Dalam penelitian ini, teknik sintesis-analitis dipakai untuk menganalisis secara integral manusia dan pemikiran pendidikan Ibn Khaldūn dan John Dewey.

PEMBAHASAN

Pemikiran Pendidikan Ibn Khaldūn

Ibn Khaldūn lahir di Tunis pada permulaan bulan Ramadhan 732 H. (27 Mei 1332 M) dari keluarga yang bermigrasi dari Andalusia ke Tunis pada pertengahan

⁹Ibn Khaldūn, *Muqaddimah*., ttp.: Dār al-Bayān, t.th. , hal. 125.

¹⁰John Dewey, *Democracy and Education*, New York: Dover Publication Inc., 2004, hal. 4-6.

abad ke 7 H.

30-31.

¹⁴Warul Walidin AK, *Konstelasi Pemikiran Pegagogik ...*, hal. 30- 31.

¹⁵Ketika Ibn Khaldūn berusia delapan belas tahun terjadi dua peristiwa penting yang menyebabkannya berhenti belajar secara formal. Pada Tahun 749 H/1349 M. di sebagian besar belahan Timur dan Barat terjangkit wabah penyakit pes ganas. Dalam bencana itu Ibn Khaldūn kehilangan orang tuanya dan sejumlah guru-gurunya.

¹⁶Muhsin Mahdi, *Ibn Khaldūn Philosophy of History*, Chicago: The University of Chicago Press, 1971, hal. 27-29.